
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Prot. n. 63382 del 23/09/2015 

 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge 1° agosto 2003, n. 

200, recante “Proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del 

settore ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione 

dell’Agenzia per lo sviluppo del settore ippico (art. 3, comma 9); 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 

6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario)”;  

VISTO, in particolare, l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, come modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione 

dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e all’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei 

Conti il 25 febbraio 2013, reg. n. 2, foglio n. 215 con il quale sono state attribuite al 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ex 

ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione 

delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli 

scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate 

all’Agenzia delle dogane e dei monopoli;  

VISTO del D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante 

organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 

dell’articolo 2, comma 10- ter , del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 218 del 

17/9/2013;  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO, in particolare l’art. 3 del precitato Regolamento con il quale le funzioni già 

riconosciute all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il D.P.C.M. 24 gennaio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 5 marzo 2014 foglio 

926.  con il quale è stato conferito al dott. Emilio Gatto l’incarico di Direttore Generale della 

Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTA la Direttiva ministeriale sull’azione amministrativa e sulla gestione per il 2015 del 

22 gennaio 2015 n. 707; 

PRESO ATTO della Direttiva Dipartimentale prot. n. 342  in data 2 febbraio 2015 con il 

quale ai titolari delle Direzioni generali, in coerenza con le priorità politiche individuate 

nella Direttiva ministeriale n. 707 del 22 gennaio 2015, sono stati assegnati gli obiettivi 

operativi nonché le risorse finanziarie per la loro realizzazione; 

VISTO l’art. X del vigente Regolamento delle Corse al galoppo in materia di lista dei 

pagamenti insoddisfatti; 

VISTE le richieste di iscrizione nella lista dei pagamenti insoddisfatti formulate dalla Unione 

Italiana Fantini, da Ippodromo di Chilivani Ozieri srl, Marsicana srl e S.A.B. srl nei confronti di 

operatori, per il mancato pagamento di obbligazioni contratte nell’esercizio di attività ippiche, 

per gli importi risultanti dalla documentazione allegata alle istanze sopra citate, a cui si rinvia;   

VISTI i procedimenti avviati dall’Ufficio competente, in applicazione della normativa 

regolamentare sopra citata, per il recupero di diritti per la partecipazione a corse, rimasti 

insoluti;   

PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria effettuata, in conformità  alla normativa 

regolamentare di riferimento per l’adozione del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che i nominativi di seguito elencati non hanno provveduto al pagamento del 

dovuto nei termini fissati e che comunque – alla data odierna – vi è assenza di contestazioni da 

parte degli stessi; 

RITENUTO che il presente atto rientri nell’ordinaria amministrazione; 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

    DECRETA 

      di iscrivere nella lista dei pagamenti insoddisfatti i seguenti nominativi, per gli importi e nei 

confronti dei creditori di seguito indicati, per le obbligazioni di pagamento di cui alle richieste di 

iscrizione a cui si rinvia: 

 

 

  DEBITORE       IMPORTO  CREDITORE/CAUSALE 

Moricca Gaetano        €      88,40  Cannarella Giuseppe 

Cabitza Giovanni        € 7.115,18  Ipp. Chilivani Ozieri srl 

Mura Francesco Diego       € 2.297,26  S.A.B. srl 

Scuderia P.F.M. Oliena (Flore Federico)    € 3.318,40  S.A.B. srl 

Correnti Elio         €  560,00  MPAAF (Pr. C.d’Alessio 2014) 

Abbafati Furio        €     378,67  Marsicana srl 

Belloni Giovanni        €     462,01  Marsicana srl 

Borgheggiano Morena       €     160,10  Marsicana srl 

Camusi Mario         €     132,00  Marsicana srl 

CAPUT MUNDI di Cernicchiaro A. e Rega E.€     752,04 Marsicana srl 

Celani Pietro         €     214,83  Marsicana srl 

Cetti Ermenegilda        €     302,30  Marsicana srl 

Contigliozzi Antonio        €     746,92  Marsicana srl 

D’Abate Francesca        €     314,47  Marsicana srl 

D’Onofrio Pietro        €     299,06  Marsicana srl 

De Carolis Lorenzo        €     297,84  Marsicana srl 

De Paolis Rosa Carla Umberta      €     163,23  Marsicana srl 

De Paolis Stefano        € 424,79  Marsicana srl 

Delfini Luigi         €     145,55  Marsicana srl 

Di Battista Francesco        €     913,93  Marsicana srl 

Di Maio Antonio        €     113,28  Marsicana srl 

Di Stefano Concetta        €     592,32  Marsicana srl 

Giovenali Giuseppe        €     148,20  Marsicana srl 

Graziani Giuliano        €     669,89  Marsicana srl 

Ierace Michele        €     124,71  Marsicana srl 

Leonardi Salvatore        €     447,32  Marsicana srl 

Luccioni Stefano Luciano       €     778,67  Marsicana srl 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Maiarelli Michele-Gelosia Roberto     €    395,83  Marsicana srl 

Manzi Adolfo Alfonso      €    338,91  Marsicana srl 

Maoddi Francesco       €    452,58  Marsicana srl 

Maoddi Mariangelica       €    615,17  Marsicana srl 

Marangon Maurizio       €    213,93  Marsicana srl 

Marino Brigida       €    270,35  Marsicana srl 

Mastrecchia Romilda       €    357,59  Marsicana srl 

Mirabò Francesco        €    517,79  Marsicana srl 

Monachino Pietro-Agelli Silvio     €    312,51  Marsicana srl 

Monaco Mario       €    182,55  Marsicana srl 

Monni Santino       €    617,52  Marsicana srl 

Nardi Luca        €    100,85  Marsicana srl 

Nicolorgio Filomena       €    130,77  Marsicana srl 

Oriola Danilo        €    155,58  Marsicana srl 

Pastorelli Gino       €    146,40  Marsicana srl 

Patrignani Anna       € 1.840,67  Marsicana srl 

Pea Giancarlo        €    875,44  Marsicana srl 

Peretti Nazzareno       €    719,42  Marsicana srl 

Perrella Angelo       €    871,40  Marsicana srl 

Pollini Tommaso        €    160,08  Marsicana srl 

Ponti Alessandro       €    406,36  Marsicana srl 

Proietti Laura        €    238,00  Marsicana srl 

Rughetti Paola       €    164,15  Marsicana srl 

Russo Emanuele       €    284,25  Marsicana srl 

Salerno Sergio       €    107,80  Marsicana srl 

Sardelli Luigi        €    163,35  Marsicana srl 

Scuderia delle Rose srl      €    434,31  Marsicana srl 

Sc di Garavicchio srl       €    207,64  Marsicana srl 

Scuderia Il Guccio       €    401,36  Marsicana srl 

Sc La Piramide di Camboni Luigi     €    401,36  Marsicana srl 

Sc Piccolo Manolo (Perazzoni Matudina)   €    588,91  Marsicana srl 

Sparamonti Gabriele       €    158,34  Marsicana srl 

Toni Benito        €    488,37  Marsicana srl 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Turco Antonio       €    158,34  Marsicana srl 

Vagnozzi Mariano       €    165,15  Marsicana srl 

 

 

Il Direttore Generale               

                f.to Emilio Gatto 

 


